
Fecha de Publicación en el Boletín Oficial Nº 35.587: 14/1/2025


AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO


Resolución General 5634/2025


RESOG-2025-5634-E-AFIP-ARCA - Procedimiento. Devoluciones de pagos o ingresos en exceso a

favor de contribuyentes y/o responsables. Resoluciones Generales Nros. 2.224 (DGI), 1.466 y 3.900.
Nueva versión del programa aplicativo. Norma complementaria.



Ciudad de Buenos Aires, 10/01/2025


VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2024-03854265- -AFIP-DVNRIS#SDGREC y CONSIDERANDO:


Que la Resolución General N° 2.224 (DGI), sus modificatorias y complementarias, estableció los requisitos,

plazos y demás formalidades que deben observar los contribuyentes y/o responsables, a fin de solicitar la
devolución de pagos o ingresos en exceso.



Que por su parte, la Resolución General N° 1.466, su modificatoria y sus complementarias, dispuso los

requisitos, plazos y condiciones para efectuar la transferencia a terceros de saldos a favor de libre
disponibilidad del impuesto al valor agregado.



Que a efectos de realizar las respectivas solicitudes, los contribuyentes y/o responsables deben utilizar el

programa aplicativo denominado "DEVOLUCIONES Y/O TRANSFERENCIAS".


Que la Resolución General N°  3.900, sus modificatorias y su complementaria, creó el "Registro de

Beneficios Fiscales en el Impuesto sobre los Créditos y Débitos en Cuentas Bancarias y otras Operatorias",
disponiendo en su artículo 14 que, en caso de exclusión del registro y una vez que desaparecieran las
causales que motivaron dicha exclusión, el contribuyente puede efectuar su reincorporación al mismo y -de
corresponder- solicitar la devolución de los importes que le hubieren percibido, durante el período en que se
encontraba excluido.



Que la restitución mencionada en el párrafo precedente se realiza en los términos de la Resolución

General N° 2.224 (DGI), sus modificatorias y complementarias.


Que razones de buena administración tributaria y control hacen necesario aprobar una nueva versión del

citado programa aplicativo, a fin de que los contribuyentes y/o responsables reflejen correctamente los
importes sujetos a devolución, por verificarse las situaciones antes aludidas.



Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones

Generales de Asuntos Jurídicos, Recaudación, Fiscalización y Sistemas y Telecomunicaciones.


Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 7° del Decreto N° 618 del

10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios, y por el Decreto N° 953 del 24 de octubre de
2024.



Por ello, EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO

RESUELVE:


ARTÍCULO 1°.- Aprobar el programa aplicativo denominado "DEVOLUCIONES Y/O TRANSFERENCIAS -

Versión 5.0", que deberán utilizar los contribuyentes y/o responsables comprendidos en las disposiciones de
las Resoluciones Generales Nros. 2.224 (DGI), 1.466 y 3.900, sus respectivas modificatorias y
complementarias, a los fines de solicitar la devolución de pagos o ingresos en exceso o la convalidación de
sus créditos impositivos originados en el impuesto al valor agregado para ser transferidos a terceros.



Las novedades de esta nueva versión, sus particularidades de uso, características, funciones y aspectos

técnicos podrán consultarse en la opción "Aplicativos" del sitio "web" de este Organismo.


ARTÍCULO 2°.- Las disposiciones de esta norma entrarán en vigencia el día siguiente al de su publicación

en el Boletín Oficial y resultarán de aplicación para las declaraciones juradas - originales o rectificativas- que
se presenten a partir de esa fecha.



ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su

publicación en el Boletín Oficial y archívese.





Juan Alberto Pazo


e. 14/01/2025 N° 1577/25 v. 14/01/2025


Fecha de publicación 14/01/2025


 


